
ROMANIA 
JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 
CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

HOTĂRÂRE 
privind acordul Consiliului Local pentru realizarea unor lucrări de construire pe teren 

învecinat cu imobil proprietate privată a Municipiului Botosani 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuţ Andrei  privind acordul Consiliului Local 
pentru realizarea unor lucrări de construire pe teren învecinat cu imobil proprietate privată a 
Municipiului Botosani, 

având în vedere solicitarea înregistrată sub nr. 328 din 05.09.2023, raportul de specialitate a 
Serviciului Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al primarului ṣi rapoartele comisiilor de 
specialitate ale Consiliului local al Municipiului Botoșani, 

în conformitate cu prevederile art. 612, ale art. 615 Cod Civil şi ale art. 7 alin. (1) din Legea nr. 
50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcṭii, republicată, cu modificările ṣi 
completările ulterioare,   

în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. c), art. 362 din Ordonanṭa de urgenṭă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare,  

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) ṣi art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. (1) Se aprobă construirea balcoanelor la o distanţă mai mică de 2 m faţă de linia de hotar, 

cu respectarea prevederilor legale în vigoare, la obiectivul propus prin Certificatul de urbanism nr. 375 
din 14.06.2023 în scopul ,,Restaurare monument istoric ,,Casa Jean Goilav” şi construire locuinţe 
colective D+P+ 3 E (5E, 6E retras) cu spaţii comerciale la parter”, pe amplasamentul din str. Mihail 
Kogălniceanu nr. 12, identificat prin CF/NC 69112 învecinat cu imobil proprietate privată a 
Municipiului Botoṣani, respectiv edificarea balcoanelor la o distanţă de 1,35 m faţă de limita de 
proprietate comună cu imobil proprietate privată a Municipiului Botoşani, conform planşei din anexa  
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se mandatează domnul Gherase Iulius Sebastian, Şef Serviciu Patrimoniu în cadrul Direcţiei 
Urbanism, să semneze acordul autentic de vecinătate. 

(3) Cheltuielile notariale aferente încheierii actului autentic privind acordul Municipiului 
Botoṣani vor fi suportate de către S.C. Bold Impex S.R.L. 

Art. 2 Construirea obiectivului propus, respectiv „Restaurare monument istoric ,,Casa Jean 
Goilav şi construire locuinţe colective D+P+ 3 E ( 5E, 6 E retras) cu spaţii comerciale la parter” se va 
realiza după emiterea autorizaṭiei de autorizaţiei de construire. 

Art. 3.  Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu și celelalte servicii ale 
aparatului de specialitate, va lua măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
 
            PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
              Consilier, Miluță Timofti                      Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               
    
 
Botoșani, 28.09.2023 
Nr. 414 

 




	414 hcl aprobare construiriiBold Impex
	414 Anexa_05102023154326

